
ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

DECRETO 001/2024 DE 02 DE JANEIRO DE 2024

Abre Crédito Suplementar na importancia de R$     
173.910,00 ( cento e setenta e três mil e novecentos e dez
reais) e da outras providências. 

JARBAS SOARES ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE VERDELANDIA, MG, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal  DECRETA:

Art 1. - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de  R$      173.910,00 ( cento e setenta e três mil e novecentos
e dez reais ) sob a seguinte classificação econômica e programática 

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2019 - SERV. CONVIV. E FORT. DE VINCULOS CRIANÇ
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 972 )        1.200,00

0500 - SEC. COMPRAS PÚBLICAS, ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUM
0501 -  SEC. DE ADMIN. E R.H, PLANEJ. E FINANÇAS
2031 - MANUT. ATIV. SEC. ADMIN.RH PLAN. E FIN.
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 538 )        9.000,00

0500 - SEC. COMPRAS PÚBLICAS, ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUM
0501 -  SEC. DE ADMIN. E R.H, PLANEJ. E FINANÇAS
2031 - MANUT. ATIV. SEC. ADMIN.RH PLAN. E FIN.
3.3.9.3.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 992 )        4.890,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0702 -  ENSINO INFANTIL
3030 - AQUIS. EQUIP/MOVEIS MAT. PERM. ENS.INF
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
15000001 - RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE ( 614 )        2.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0801 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2081 - MANUTENÇÃO DA GESTAO DO SUS
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1145 )        5.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2098 - MANUT.ATIV.VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMBIENT
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 188 )      100.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1001 -  GESTAO DE AGRICULTURA
2167 - MANUT. ABAST. ÁGUA NA ZONA RURAL

Base: e-cidade

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Caroline Santos Do Amaral  Exercício: 2024   Data: 05-03-2024 - 19:07:45 Página 1 de 3



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
17510000 - RECURSOS DA CONTRIBUICAO PARA CUST. SER. ILUM. PUB. - COSIP ( 2133 )       50.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1002 -  GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
2123 - MANUT. ATIV. PRESERV. DO MEIO AMBIENTE
3.3.9.3.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 463 )          800,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1003 -  FUNDO DE MEIO AMBIENTE
2172 - MANUT. ATIVID. COLETA SELETIVA
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1697 )        1.020,00

     173.910,00

Art 2. -  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art 1., será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

0300 - PROCURADORIA JURIDICA
0301 - PROCURADORIA JURIDICA
2142 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1849 )        4.890,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2133 - MANUT. CONS.DA CRIANÇA E ADOLESCEN-CMDCA
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 850 )        2.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2141 - GESTÃO DO TRABALHO/ AÇÕES QUALIFICAÇÃO
3.3.9.0.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 803 )        1.200,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3123 - MOV. E EQUIP. UND. ACOLHIM. INSTITUCIONA
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 960 )        9.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2160 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1559 )        5.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2098 - MANUT.ATIV.VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMBIENT
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 185 )      100.000,00

0900 - SEC. OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRA-ESTRUTURA
0903 - SERVIÇOS URBANOS

Base: e-cidade

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Caroline Santos Do Amaral  Exercício: 2024   Data: 05-03-2024 - 19:07:45 Página 2 de 3



ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

2109 - MANUT.REDE DE ILUM. PUBLICA
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
17510000 - RECURSOS DA CONTRIBUICAO PARA CUST. SER. ILUM. PUB. - COSIP ( 1283 )       50.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1001 - GESTAO DE AGRICULTURA
2115 - MANUT. DE AGRICULTURA  MEIO AMBIENTE
3.3.9.3.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1297 )          800,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1003 - FUNDO DE MEIO AMBIENTE
2172 - MANUT. ATIVID. COLETA SELETIVA
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1692 )        1.020,00

     173.910,00

Art 3. - Revogam-se as disposições em contrário.

Art 4. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Base: e-cidade

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Caroline Santos Do Amaral  Exercício: 2024   Data: 05-03-2024 - 19:07:45 Página 3 de 3


		2024-03-06T21:12:53-0300
	JARBAS SOARES ROCHA:04063129667




